
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE  DI   PAESANA 
 C.A.P. 12034 

  

PROVINCIA DI 

CUNEO 

______________ 

 Tel. 0175.94.105 

 fax. 0175.98.72.06 

 

 UFFICIO   SERVIZIO MANUTENZIONI ED AMBIENTE 

ATTO   DI   DETERMINAZIONE  

 

PAESANA, LI 04/02/2017 

N.   DEL SERVIZIO  2 

N.  GENERALE  6 

 

OGGETTO: 

Fornitura gasolio da riscaldamento edificio  comunale ospitante uffici amministrativi. 

Affidamento fornitura  con adesione a mercato elettronico, impegno di spesa e liquidazione 

fattura. 

Cod CIG Z571CD7C85             

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Paesana con la quale si procedeva al 

passaggio del personale del Comune di Pagno all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per effetto del 

trasferimento della funzioni fondamentali di cui all’art. 19 – comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 

135/2012 con decorrenza 01.07.2015. 

  

Visti gli atti con i  quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale il Comune di Paesana ha conferito le proprie 

funzioni all’Unione Montana Comuni del Monviso; 

 

Visti gli atti  con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi  e delle funzioni demandate 

all’Unione Montana; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare gli artt. 183 e 191; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 19 del 28.07.1997 così come 

integrato dalla delibera C.C. n. 29 del 13.11.1997; 

 

Considerato che il Comune di Paesana per gli immobili in proprietà  non ha in essere specifici contratti di 

gestione calore , ma provvede direttamente all’acquisto del gasolio da riscaldamento per il funzionamento degli 

impianti; 

 

Rilevato che, nello specifico si rende necessario procedere alla fornitura di 4.000 litri di gasolio da 

riscaldamento  quale combustibile per la centrale termica dell’edificio  di proprietà comunale ospitante gli uffici 

amministratii dell’Ente; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con l’affidamento della fornitura; 

 

Visti:  

- l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente  ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento  

dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

- le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’A.N.A.C. sulle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, forniscono al paragrafo 4 lett. A, B, C e D le 

indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto; 

- le suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a contrarre, previa 

l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea 

dei potenziali affidatari; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto  e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni  in  

materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del 

D. Lgs citato; 

 

Rilevato che, per la fornitura in parola l’Amministrazione Comunale intende avvalersi delle convenzioni in essere sulla 

piattaforma CONSIP; 

 

Dato atto che:  

- l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;   

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo  non  

superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del commercio; 

 
Atteso che la fornitura  oggetto della presente determinazione, sono riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e verranno affidata mediante adesione a convenzione CONSIP;  

 
Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 

e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, con la 

presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con 

l’operatore economico ed in particolare: 

 

- il fine che si intende perseguire è la fornitura di combustibile per impianto riscaldamento edificio comunale 

ospitante gli uffici amministrativi dell’Ente; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato a corpo, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica; 

- la modalità di scelta del contraente individuata è l’affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 

35 e 36 del D.Lgs.n. 50/2016 da espletarsi attraverso adesione a convenzione CONSIP; 

 

Rilevato che  ai sensi della normativa vigente  è  stato acquisito il seguente codice CIG Z571CD7C85; 

 

Dato atto che ai sensi del  c.1 dell’articolo 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, viene individuato quale responsabile del 

procedimento il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Comunali dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

 

Visti:  

-  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;  

 

Dato atto della convenzione CONSIP in essere con la Società EUROPAM  S.p.A. con sede in viale Milano Fiori 

Palazzo F scala 2 – 20094 ASSAGO (MI) relativa a fornitura di gasolio da riscaldamento; 

 

Preso atto dell’avvenuta comunicazione alla Centrale Unica di Committenza Istituita presso l’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso; 

 

 

Ravvisata infine la necessità di procedere all’adozione di specifica determinazione a contrarre per le motivazioni sopra 

addotte nonché al relativo impegno di spesa e all’affidamento della fornitura; 

 

Preso inoltre atto che la fornitura di cui in parola è stata effettuate secondo le modalità e tempistiche impartite dal 

responsabile del Procedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Vista la fattura n. V9 14101 del 11 gennaio 2017 della Società  EUROPAM S.p.A. con sede  con sede in viale Milano 

Fiori Palazzo F scala 2 – 20094 ASSAGO (MI) di importo pari ad €. 3.027,27 (IVA esclusa) relativa alla fornitura di 

gasolio da riscaldamento qale combustibile per l’impianto di riscaldamento dell’edificio di proprietà comunale ospitante 

gli uffici amministrativi dell’Ente; 

 

dato atto dell’avvenuta acquisizione del Documento Unico di regolarità contributiva dell’operatore economico di cui 

infra, con esito regolare; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

1. per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente,  di  avviare l’affidamento  

della fornitura di gasolio da riscaldamento quale combustibile per l’impianto di riscaldamento dell’edificio di 

proprietà comunale  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, da 

espletarsi mediante adesione a convenzione  su piattaforma CONSIP; 

 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

a. il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  della fornitura di combustibile per 

l’impianto dis riscaldamento dell’edificio di proprietà comunale  ospitante gli uffici amministrativi 

dell’Ente; 

b. l’oggetto del contratto è la fornitura di gasolio da riscaldamento; 

c. il  valore  economico  massimo  del  lavoro  è  pari  ad  €  3.802,04 (IVA 22% inclusa); 

d. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

e. la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante adesione a convenzione  su piattaforma CONSIP; 

 

3. di dare atto che il  Responsabile Unico del procedimento per le fasi di affidamento, è il Responsabile del 

Servizio Lavori Pubblici dell’Unione montana dei Comuni del Monviso; 

 

4. di dare, altresì, atto che:  

a. a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z571CD7C85;  

b. l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi  di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 

5. di affidare la fornitura del gasolio da riscaldamento quale combustibile per l’impianto di riscaldamento  

dell’edificio di proprietà comunale ospitante gli uffici amministrativi dell’Ente alla ditta EUROPAM S.p.A. con 

sede  con sede in viale Milano Fiori Palazzo F scala 2 – 20094 ASSAGO (MI), alle condizioni e modalità 

contenute nella convenzione  stipulata con la piattaforma CONSIP, per un importo complessivo pari ad €. 

3.802,04 (IVA 22% inclusa); 

 

6. di dare atto dell’acquisizione, con esito regolare, del Documento Unico di Regolarità contributiva; 

 

7. di liquidare la fattura n. V9 14101 del 11 gennaio 2017 della Società  EUROPAM S.p.A. con sede  con sede in 

viale Milano Fiori Palazzo F scala 2 – 20094 ASSAGO (MI) di importo pari ad €. 3.027,27 (IVA esclusa) 

relativa alla fornitura di gasolio da riscaldamento quale combustibile per l’impianto di riscaldamento 

dell’edificio di proprietà comunale ospitante gli uffici amministrativi dell’Ente 

 

8. dare  atto  che  la  spesa complessiva  di  € 3.802,04,  trova imputazione    alla Missione 01 – Programma 11 – 

Titolo 1 macroaggregato 103 piano Finanziario U.1.03.01.02.000 del bilancio di previsione 2017 in fase di 

predisposizione; 

 

9. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: FERRERO Geom.Antonello 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


